
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF n.º02.275.673/0001-80
VALOR: R$ 2.106,00 (dois mil, cento e seis reais)
Endereço: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, 
Belém/PA, CEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3277-2744
CONTRATADO: NATAN COMERCIO LTDA - EPP
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
VALOR: R$ 28.262,00 (vinte e oito mil, duzentose sessenta e 
dois reais).
ENDEREÇO: Rua da Picareira, nº1915, Bairro: centro, Marituba/
PA, CEP: 67200-000
Telefone: (91) 3256-1414
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387616

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 92
Numero da Dispensa: 92/2018
Data: 26/11/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387643
Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 93
Numero da Dispensa: 93/2018
Data: 26/11/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387660
Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 91
Numero da Dispensa: 91/2018
Data: 26/11/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387619
Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 95
Numero da Dispensa: 95/2018
Data: 26/11/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387696
Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 94
Numero da Dispensa: 94/2018
Data: 26/11/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387675

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 63/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 63/2018/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a COMPRA DE MATERIAL DE CONSUMO PARA TRATAMENTO 
DE RETINOPATIA DE PREMATURIDADE, sendo vencedora dos 
itens 04, 09 e 10 do anexo I do edital a empresa PROMEGA 
BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.; Fracassado os itens 01, 02, 
03, 05, 06, 07, 08 e 11 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 27 de novembro de 2018.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387704

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 28/11/2018
Justifi cativa: Inclusão de Fonte de Recursos 0303, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 454/2018/FSCMP
Ref. Adesão a Ata de Registro de Preços da Secretaria de Estado 
da Saúde do Rio Grande do Norte, PE nº 014/2018.
Contratado: INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 388063

FÉRIAS
PORTARIA Nº 682 /2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ANA 
FLAVIA BARRA VALENTE, Cargo de Nutricionista, Matrícula Nº 
54186787/3, no período de 19/09/2018 a 18/10/2018, referente 
ao exercício 2016, no período aquisitivo de 12/05/2016 a 
11/05/2017 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
  PORTARIA Nº 683 /2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ANA 
FLAVIA BARRA VALENTE, Cargo de Nutricionista, Matrícula Nº 
54186787/3, no período de 19/10/2018 a 17/11/2018, referente 
ao exercício 2017, no período aquisitivo de 12/05/2017 a 
11/05/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 701 /2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) GISELLE 
PANTOJA DE MELO, Cargo de Enfermeiro, Matrícula Nº 
57194500/1, no período de 17/12/2018 a 15/01/2019, referente 
ao exercício 2017, no período aquisitivo de 01/02/2017 a 
31/01/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 699/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) JOILMA 
ALVES CASTRO LUDWIG, Cargo de Assistente Social, lotação 
Gerencia de Saúde do Trabalhador Matrícula Nº 57173747/1, no 
período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao exercício de 
2016, no período aquisitivo de 01/08/2016 a 31/07/2017, para 
fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 696/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de JOSIANE BARROS 
MONTEIRO DOS SANTOS, Cargo de Agente de Artes Praticas, 
lotado (a) na Gerência de Assistência Nutricional, Matrícula Nº 
57175694/1, concedida de 03/12/2018 a 01/01/2019 confor-
me PORTARIA Nº 538/2018 publicada no DOE nº 33.717 de 
09/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 22 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387917

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 700/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do esposo da servidora ERICA DO 
SOCORRO OLIVEIRA SOUZA, ocorrido em 15 de Novembro de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 

da família da servidora ERICA DO SOCORRO OLIVEIRA SOUZA , 
Id Funcional nº 57201047/4, ocupante do cargo de Enfermeiro 
Generalista, lotada na Gerência de Pediatria, 08 ( oito ) dias 
no período de 15/11/2018 a 22/11/2018, conforme certidão de 
óbito nº 067595 01 55 2018 4 00441 090 0169624 60.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387895
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02721
Valor: R$ 1.496,00
Data: 01/11/2018
Vigência: 01/11/2018 a 29/01/2019
Objeto: contratação de serviços de plotagem adesiva (diversos 
tamanhos).
Dispensa de Licitação:78/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269006842; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: A R S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ/MF: 01.741.868/0001-05
Endereço: Rua dos Timbiras, nº 1985, Bairro: Jurunas, Belém/
PA, CEP:66030-610.
Telefone: (91) 3566-1643
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387483
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03008
Valor: R$ 17.000,00
Data: 19/11/2018
Vigência: 19/11/2018 a 16/02/2019
Objeto: contratação de serviço de educação continuada em 
gestão da qualidade e segurança do paciente, baseada em 
metodologia apresentada no novo manual da ona.
Dispensa de Licitação: s/n/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8307; Fonte de Recurso: 
02690; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: INSTITUTO QUALISA DE GESTÃO - LTDA
CNPJ/MF: 00.210.918/0001-65
Endereço: Rua Nelson Gama de Oliveira, nº 00311, Bairro: 
Morumbi, São Paulo/SP, CEP:05374-001.
Telefone:  (11) 2171-0800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387482
PORTARIA Nº 702/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/415613;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora AUREA LUIZA CUNHA VELOSO, Id. 
Funcional nº 5931449/3, ocupante do cargo de Biomédico, 
lotado na Gerência de Laboratório - GLAB, a Gratifi cação de 
Tempo Integral no percentual de 60 % (sessenta por cento), a 
contar de 01/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387473
PORTARIA Nº 705/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 19 de Novembro de 2018, e Certidão 
em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento à servidora RAQUEL RODRIGUES 
DE ANDRADE, matrícula nº 57199239/1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Tocoginecologia-CO/PPP , 08 (oito) dias no 
período de 09.11.2018 a 16.11.2018, formalizada de acordo com 
a Certidão nº 068536 01 55 2018 2 00180 024 0072506 57.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387481


